ε ἤτησε, τὸν πρωτεύοντα τῆς Νομιδικῆς χώρας, Α  
 ε ἥστινος ἐκ τῆς συνόδου κεχώρισται, ἴδιον ἔχη  
 ε πρωτεύοντα. Συναινέσει πάντων τῶν πρωτεύόν-  
 ε των τῶν Ἀφρικανῶν ἐπαρχιῶν καὶ πάντων  
 ε ἐπισκόπων διὰ τὸ μακροδαπές ἔχειν ἐπετρόπη.

ΒΑΣΣ. Τοπικός ἐστὶν ὁ κανὼν.

ZONAR. Καὶ οὗτος ὁ κανὼν τοπικός ἐστὶ, περὶ  
 ἐξείνης μόνης τῆς χώρας διαταττόμενος, περὶ ἧς  
 ἐξεφωνήθη, ἀλλαγῶ δὲ μὴ ἐξακούμενος.

ΑΡΙΣΤ. ε Κληρικὸς χρήσας τὸ χρησθὲν λήφεται, ἦ  
 ε τοσοῦτον. Πρὸ τῶν εἰκοσι καὶ πέντε χρόνων  
 ε διάκονος οὐ διάκονος. Καὶ οἱ ἀναγνώσται τὸν  
 ε δῆμον μὴ προσκυνεῖτωσαν. Ἡ Μαυριτανία Σι-  
 ε τιφάντης ἴδιον πρωτεύοντα διὰ τὸ μακροδαπές  
 ε ἔχειν ἐπετρόπη. »

Πλείον ὄπερ δέδωκε τινι ὁ κληρικὸς εἰς δάνειον Β  
 ἦ εἰς χρῆσιν λαβεῖν οὐκ ὀφείλει· ἀλλ' ἐκεῖνο μόνον  
 τὸ δοθὲν, ἦ ἐκεῖνου μὴ περιοριζομένου, ἕτερον τῆς  
 αὐτῆς δὴ καλλονῆς καὶ ποιότητος καὶ ποσότητος.  
 Ἄλλ' οὐδὲ πρὸ τῶν εἰκοσι πέντε χρόνων χειροτονεῖ-  
 ται διάκονος. Ὅστε οἱ ἀναγνώσται τῶ δῆμῳ συγχω-  
 ροῦνται συντάττεσθαι καὶ ὑπὸ τὴν ἐκεῖνου γενέσθαι

#### Guill. Beveregii notæ.

etum, in tres olim provincias distributum fuisse, in Numidiam, Mauritaniam, et Africam specialiter sic dictam, ubi Carthago sita est; quæ etiam Proconsularis idcirco dicta est, quia ipsa proconsuli subjecta fuerit, cum reliquæ duæ præfecto prætorio, vel vicario ejus suberant. Hæc tres partes ab ipso Constantino M. in epistola ad Cæcilianum episcopum Carthaginensem indigitantur, dicente, Ἐπειδὴ περ ἤρσας κατὰ πάσας ἐπαρχίας, τὰς τε Ἀφρικὰς, καὶ τὰς Νομιδικὰς, καὶ τὰς Μαυριτανίας. Euseb. Hist. Eccles. l. x, c. 6. Hanc etiam divisionem divi Cypriani diebus obtinuisse ex Actis concilii sub eo habiti de hæreticis baptizandis discimus, quippe quæ sic incipiunt, Cum in unum Carthaginem convenissent Kalend. Septembris episcopi plurimi ex provincia Africa, Numidia, Mauritania, presbyteri, et diaconi, præsentem etiam plebem maximam parte, etc. Ex Africa illa proconsulari duæ postea provinciæ divisæ sunt, Byzacena, et Tripolitana; quarum illa Byzacium, hæc Tripolim metropolim habuit. Unde quinarius Africanarum provinciarum numerus emerit, a divo Augustino memoratus: Sanctissimis fratribus atque collegis per universam Africam, hoc est, per provinciam consularem, Numidiam, Mauritaniam, Byzacenam, et Tripolim constituitis. Aug. in Psal. xxxvi. Mauritania etiam in duas partes divisa est, ut ex D. Cypriano colligimus, dicente: Sed quoniam latius fusa est nostra provincia (proconsularis), habet enim Numidiam et Mauritaniam duas sibi coherentes. Cyprian. ep. 45 ad Cornelium. Hæc duæ Mauritanie dictæ sunt; illa quidem Tingitana, hæc Cæsariensis: quæ divisio a Claudio facta est, ut Dio his verbis testatur: Claudius Mauros divisit in eos qui ad Tingin, et qui ad Cæsaream, unde et nomina habent, et duobus equitibus præpositis eos permisit. Dio. l. lx. Verum Mauritania illa Tingitana quinque aliis Hispaniarum provinciis annexa est, ut observavit Rufus; quo factum est, ut illa in civilibus æque ac ecclesiasticis Africæ specialiter sic dictæ descriptionibus omittatur; et Mauritania Sitifensis ejus loco substituta sit. Unde per omnem Africam ideam Rufus sex factas esse provincias annotavit, quæ etiam ab eo sic recensentur, ipsa, ubi Carthago est, Proconsularis, Numidia, Byzacium, Tripolis, et duæ Mauritanie, hoc est, Sitifensis et

ε primatem Numidicæ regionis, a qua ex synodo  
 ε separata est, habeat proprium primatem. Con-  
 ε sensu omnium primatum Africanarum provin-  
 ε ciarum et omnium episcoporum, ob magnum  
 ε intervallum, habere permessa est.

BALS. Localis est canon.

ZONAR. Hic quoque canon est localis, ac eam tantummodo regionem, de qua promulgatus est, complectitur. Alibi non auditur.

ΑΡΙΣΤ. ε Clericus, qui mutuo dedit, quod dedit  
 ε accipiat, vel tantumdem. Qui ante annos vi-  
 ε ginti quinque sit diaconus, non est diaconus.  
 ε Et lectores populum ne saluent. Mauritania  
 ε Sitiphensis proprium primatem propter ma-  
 ε gnam distantiam habere permittitur. »

Plus quam clericus cuilibet in mutuum dedit aut usuram, non debet accipere; sed illud tantum quod datum fuit, aut si illud non supersit, aliud aliquid ejusdem bonitatis, qualitatis et quantitatis. Sed nec ante viginti quinque annos ordinatur diaconus. Nec lectores cum populo permittuntur collocari, et ejus subesse potestati, mandata ex-

Cæsariensis, cui etiam suffragatur inscriptio posita L. Aredio Valerio Proculo, sic se habens: Proconsuli provincie Africæ vice sacra judicanti, eidemque judicio sacro per provincias proconsularem et Numidiam, Byzacium ac Tripolim, itemque Mauritaniam Sitifensem et Cæsariensem perfuncto officio præfecturæ prætorio. Sic etiam canone 128 præsentis concilii, ubi omnes provinciæ recensentur, Mauritania Sitifensis solius et Cæsariensis facta est mentio. Sitifensis autem Mauritania e Numidia distracta est; cujus rei rationem e Procopio colligere est, dicentis: Maurusii, postquam e Numidia superati, refugientes Zeben regionem petierunt, quæ supra montem Aurantium est, ad Mauritaniam pertinens, Sitifim metropolim habens, Romanorum imperio tributariam: Mauritaniam vero alterius Cæsareæ caput est. Procop. De Bell. Vandal. lib. ii. Hinc in præsentem canone conceptis verbis asseritur, Mauritaniam Sitifensem e primatis Numidicæ provinciæ cœtu, id est synodo sub eo habita, separatam fuisse. Quando sane ista separatio primo facta est, nondum constat; sed quandocunque ea fuerit, hoc canone a synodo aliqua anteriori prius constituta videtur, et a præsentem denum confirmata est. Canon autem in Latina Dionysii Exigui collectione his verbis concipitur: Placuit, ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit, primatem provincie Numidicæ, ex cujus cœtu separatur, ut suum habeat primatem; quem, consentientibus omnibus primatibus provinciarum Africanarum, vel omnibus episcopis, propter longinquitatem habere permessa est. Prima pars canonis Græcæ sic vertitur: Ἴλεσεν, ἵνα Μαυριτανία Σιτιφάνσης, ὡς ἤτησε, τὸν πρωτεύοντα τῆς Νομιδικῆς χώρας, ἥστινος ἐκ τῆς συνόδου κεχώρισται, ἴδιον ἔχη πρωτεύοντα. Et quidem in omnibus Latinis codicibus post postulavit, in Græcis post ἤτησε, comma sic interseritur, quod mallem expungi. Nam primatem provincie Numidicæ ad alium nullum referri potest verbum præter postulavit: ut sensus canonis sit, provinciam Mauritaniam Sitifensem Numidicæ primatem postulasse, ut suum haberet primatem et Numidicæ diutius non subesset; quod, a primate Numidicæ prius concessum in præsentem canone ab omnibus Africanarum provinciarum primatibus confirmatur.

plentes, et ad eum se honoris ergo convertentes. Non erit sub Numidicæ regionis primatu et Mauritania Sitiphensis, quia procul ab ea jacet. Sed et huic provinciæ suum primatum habere antistitem conceditur.

CANON XVIII.

• Si quis clericus ordinatur, debet admoneri, ut  
 • servet decreta; et ut mortuorum corporibus  
 • eucharistia non detur, nec baptismus. Et ut  
 • singulis annis in omnibus provinciis ad syno-  
 • dum metropolitanam conveniant. »

BALS. et ZONAR. Quando ordinatur episcopus aut clericus (per clericum autem hic presbyter et diaconus est intelligendus : si enim proprie ordinantur, et si soli eucharistiæ communicant), oportet, inquit, eos admoneri, ut decreta servent. Decreta autem, vel fidei existimare oportet, quæ scilicet a sanctis apostolis vel Patribus statuta sunt, vel canones, vel potius utrumque. Et ne mortuis corporibus detur eucharistia sive sancta dona : hoc enim fiebat. Quod etiam canon 83 synodi quæ dicitur sexta in Trullo prohibuit. Sed neque baptizantur mortui. Nam hoc etiam factum est, nonnullis quidem suos mortuos baptizantibus, quibusdam vero etiam alios pro mortuis. His, qui hæc agebant, verba magni Pauli Epistolæ ad Corinthios afferentibus, quæ dicunt : *Nam quid facient qui baptizantur pro mortuis ? Si omnino mortui non resurgunt, 541 quid etiam baptizantur pro mortuis* ? Qui autem hæc afferebant, et mortuos baptizabant, apostolicorum verborum sententiam non recte capiebant. Neque enim Apostolus dicit baptizari mortuos, vel alius pro illis : sed quia, qui baptizantur, vim nostri mysterii discunt, cum aliis mortuorum quoque resurrectionem sperare docentur, et demersionem in lavacrum mortem significare, resurrectionem rursus per emersionem ostendi; dicit Apostolus iis qui de resurrectione

26 I Cor. xv, 29.

Guill. Beveregii notæ.

(17) *Ἐάν τις κληρικὸς*. Præsens hic canon nihil aliud est, quam titulus trium sequentium canonum. Enimvero duodevicesimus hujus concilii canon in collectione Dionysiana his verbis concipitur:

*Si quis clericus ordinatur, moneri debet constituta servare; et ut corporibus defunctorum eucharistia non detur, nec baptismus; et ut per singulos annos per omnes provincias ad concilium metropolitanam conveniantur.*

• Item placuit ut ordinatis episcopis vel clericis  
 • prius ab ordinatoribus suis placita conciliorum  
 • auribus eorum inculcentur; ne se aliquid contra  
 • constituta concilii fecisse poeniteant. Item placuit  
 • ut corporibus defunctorum eucharistia non de-  
 • tur. Scriptum est enim: Accipite et edite (cada-  
 • vera autem nec accipere possunt, nec edere).  
 • Et ne jam mortuos homines baptizari faciat  
 • presbyterorum ignavia. Pro qua re confirman-  
 • dum est in hac synodo, ut secundum Nicænam  
 • statuta, propter causas ecclesiasticas, quæ ad